



UKA16/56

18. oktober 2016

Sara Olsvig

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest under FM2018 omdeler en undersøgelse af fordele og ulemper ved, at Grønland søger om genoptagelse i EU-samarbejdet. Undersøgelsen skal herunder afdække de afledte politisk-økonomiske konsekvenser af et eventuelt EU-medlemskab, foruden at vurdere, hvorvidt de aktuelle administrative ressourcer i Selvstyret er tilstrækkelige til at forvalte et eventuelt EU-medlemskab.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Inuit Ataqatigiits mening er klar; Grønland ligger ikke i Europa og skal ikke være medlem af EU. Vi mener ikke, at det grønlandske folk er et europæisk folk. Vores kultur, sprog, levevis, måden vi bruger vores levende naturressourcer på og vores position som arktisk nation er så meget anderledes end de europæiske lande, at det blot vil påføre os selv at bruge unødigt mange ressourcer på at skulle blive en del af de europæiske staters indbyrdes union. Vi skal bruge vores kræfter anderledes, og på andre samarbejdsfora.

Vi skal dog fortsætte vores gode samarbejde med EU og videreudvikle samarbejdet. Det vil vi slå fast fra Inuit Ataqatigiit. Vi tror fuldt og fast på, at et samarbejde med Grønland også gavner EU. For EU er ligesom mange andre lande i verden i fuld gang med at øge deres interesse for Arktis og har også en interesse i, at samarbejde med lande som ikke er del af Europa.

Vi kan alle læse af den Udenrigspolitiske redegørelse, som vi snart skal debattere her i Inatsisartut, hvor meget vi allerede samarbejder med EU. Vi har gode partnerskabsaftaler med EU. Indtil videre har vi økonomiske aftaler på uddannelsesområdet og fiskeriområdet, og vi der er udarbejdet et "letter of intent" på råstofområdet.

Derudover deltager vi aktivt og kan opnå gode resultater gennem samarbejdsorganet for lande med tilknytning til EU lande, OLT. Her har vi en god position.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi dog ikke, at der er grund til at igangsætte en undersøgelse vedrørende et eventuelt medlemskab af EU. Vi har gode forhold uden for EU og det vi hellere burde undersøge er, hvordan vi udvider de muligheder Grønland har for samarbejde og øger fordelene for Grønland på baggrund af den position vi har i dag.

Derfor forkaster vi forslaget som det foreligger og fremlægger følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017 at fremlægge en redegørelse om Grønlands muligheder for øget samarbejde med EU og fora med tilknytning til EU. Redegørelsen skal indbefatte muligheder for øget

INUIT ATAQATIGIIT

INATSISARTUNI



samarbejde med udgangspunkt i de eksisterende partnerskabsaftaler, letter of intent, samarbejdet gennem OLT og skal derudover pege på hvilke nye sagsområder samarbejdet kan udvides til.